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Punkt 1: Orientering om Hillerød Bibliotekernes klimaarbejde

24/5215

Indstilling

Direktionen indstiller til Natur, Miljø og Klimaudvalget at tage orienteringen til efterretning.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 30-04-2024

Udvalget tog orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Natur, Miljø og Klimaudvalget har ønsket at høre mere om Hillerød Bibliotekernes og Kulturaksens arbejde i relation til
klima og grøn omstilling.

 

Bibliotekschefen og Leder af Klaverfabrikken vil på mødet orientere udvalget om Kulturaksens arbejde med
udgangspunkt i kultur og klima.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.



Punkt 2: Budget 2025-2028, Natur, Miljø og Klimaudvalget

23/14944

Indstilling

Direktionen indstiller, at Natur, Miljø og Klimaudvalget drøfter omprioriteringskataloget inklusiv anlægsønskerne, så
forvaltningen kan afslutte arbejdet med kataloget med henblik på at udvalget til juni kan godkende det endelige resultat
som derefter indgår i omprioriteringskataloget.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 30-04-2024

Udvalget drøftede omprioriteringskataloget inkl. anlægsønsker.

 

Udvalget besluttede, at 21FF2025-004: ’Døgnmiljøvagt’ og 23FF2025-001: ’Pleje af kommunale hække og planter’
indgår i det videre arbejde med omprioriteringskataloget.

 

Udvalget besluttede, at 21FF2025-002: ’Grønne områder og standard drift’ og 21FF2025-003: ’Serviceniveau nedsættes
yderligere på busketter, græs og affald’ skrives sammen til et forslag, og at forslaget tilpasses så forslaget bidrager med
det resterende beløb ift. udvalgets bidrag til omprioriteringskataloget på 356.000 kr.

 

De øvrige finansieringsforslag udgår.

Sagsfremstilling

Formålet med denne sag er at præsentere udvalget for resultaterne af de foregående måneders drøftelser af forslag til
omprioriteringskatalog. På baggrund heraf drøfter udvalget udkast til finansieringsforslag, til investeringscases, evt.
aktivitetsudvidelsesforslag samt anlægsønsker. De vedlagte dokumenter viser nuværende status for udvalgets arbejde med
omprioriteringskataloget.

 

Udvalget fastlægger således oplæg til deres afsluttende behandling af budgetforslag til udvalgets møde i juni.

Retsgrundlag

Styrelsesloven § 40.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Finansieringsforslag 2025-2028 NMK - Maj

Aktivitetsudvidelsesforslag 2025-2028 NMK - Maj

Anlægsønsker 2025-2028 NMK maj



Punkt 3: Fredningsforslag - Strø Bjerge

22/14466

Indstilling

Direktionen indstiller, at Natur, Miljø og Klimaudvalget indstiller til økonomiudvalget at indstille til byrådet, at beslutte
om kommunen skal være medrejser af fredningsforslaget for Strø Bjerge og Vildbjerg.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 30-04-2024

Udvalget besluttede at udsætte sagen med henblik på yderligere information fra Danmarks Naturfredningsforening og
lodsejerne.

Sagsfremstilling

Formålet med sagen er, at byrådet skal beslutte, om kommunen skal være medrejser af fredning for Strø Bjerge og
Vildbjerg.

 

Danmarks Naturfredningsforening (DN) har besluttet at rejse fredningssag for Strø Bjerge og Vildbjerg (se bilag 1
Danmarks Naturfredningsforenings invitation til kommunen). Fredningen bliver ca. 7 km lang. Den vil strække sig fra
Strø Bjerge ved Strølille i nordvest og videre til åsbakken Vildbjerg syd for Gørløse og ned til Lystrup Skov i sydøst.

 

DN forventer at rejse fredningen for Fredningsnævnet i 2. halvår af 2024. DN inviterer Hillerød Kommune til at være
medrejser af fredningssagen, da størstedelen af arealerne i fredningsforslaget ligger i Hillerød Kommune (se bilag 2
Foreløbigt fredningskort). Ud af de ca. 277 ha ligger ca. 265 ha i Hillerød Kommune. 11 ha ligger i Frederikssund
Kommune og 0.24 ha ligger i Halsnæs Kommune. DN har endnu ikke inviteret Frederikssund og Halsnæs kommuner som
medrejser før der er klarhed om Hillerød Kommune vil være medrejser.

 

Den aktuelle anledning til fredningsforslaget er, at Region Hovedstaden har foretaget prøveboringer i området med
henblik på, at overveje om der i den næste råstofplan skal udpeges råstofgraveområder i Strø Bjerge.

 

Formålet med en fælles fredning er at:

At sikre de geologiske og landskabeligt meget værdifulde åse Strø Bjerge og Vildbjerg mod råstofgravning, som
ville ødelægge de landskabelige og geologiske værdier, som er udpeget som værende af national betydning.

 

Yderligere formål der understøtter og supplerer hovedformålet:

Sikring af åsene mod etablering af tekniske anlæg som f.eks. master, vindmøller og solcelleanlæg, som vil forringe
de landskabelige og geologiske værdier. Note: Området er ikke omfattet af solcelleplanlægning i forslag til Hillerød
Kommunes kommuneplantillæg 11 for større solenergianlæg som p.t. er i høring til 1. maj 2024.
Sikring af åsene og de nærmeste omgivelser mod tilplantning med f.eks. juletræer, energipil eller andre
beplantninger, som vil vanskeliggøre oplevelsen af de særlige landskabelige og geologiske værdier.
Sikre etablering af en sti gennem fredningsområdet, som vil forbedre offentlighedens mulighed for at opleve de
særlige landskabsværdier, herunder de vide udsigter til de omliggende landskabers højderyg.
Sikre mulighed for, at kommunen kan udføre pleje af de § 3 beskyttede naturtyper i området, herunder pleje for
arter optaget på habitatdirektivets bilag IV-arter
Fredningen vil kunne fastlægge bestemmelser for delarealer med særligt naturpotentiale med det formål, at udvikle
en høj naturkvalitet på disse arealer.

 



DN har afholdt et informations- og dialogmøde med lodsejerne den 1. februar 2024, hvor DN præsenterede de foreløbige
tanker om det kommende fredningsforslag. Der deltog 40-50 lodsejere. DNs generelle indtryk var, at der var opbakning til
at sikre området mod råstofgravning, mens nogle lodsejere gav udtryk for modvilje mod en sti gennem området.

 

Når fredningsforslaget sendes ind til Fredningsnævnet vil nævnet stå for offentlig møde og besigtigelse. Lodsejerne vil
kunne gøre indsigelse eller komme med forslag ved det offentlige møde eller på skrift til nævnet. Fredningsnævnet kan
gennemføre fredningsforslaget som foreslået eller foretage ændringer af såvel afgrænsning som bestemmelser (Se bilag 3
om proces i fredningssag for Strø Bjerge og Vildbjerg).

 

DN begrunder bl.a deres fredningsforslag med, at det er på linje med Hillerød Kommunes Kommuneplan.

 

I Hillerød Kommunes kommuneplan er området udpeget som:

Bevaringsværdigt landskab.
I landskabskarakteranalysen står det som anbefaling, at Strø Bjerge fredes, så åsen sikres som et markant
landskabselement med geologisk, landskabelig, kulturhistorisk, naturmæssig værdi.
Ved at beskytte og synliggøre landskaber med særlige værdier støttet af kommunens landskabskarakteranalyse, er
der mulighed for at opleve smukke og egnskarakteristiske landskaber. Landskaber som er særligt upåvirkede af
indgreb.
Geologisk værdifuldt område. Hele området er udpeget som et nationalt geologisk interesseområde pga. de
markante åse. Ifølge retningslinjerne skal området bevares på en sådan måde, at landskabets karakter og
dannelsesformer ikke sløres.
Grønt Danmarkskort. Arealet er udlagt som potentielt naturområde og potentiel økologisk forbindelse. I
kommuneplanen står, at byrådet vil forbedre de potentielle naturområder og økologisk forbindelser og tage ansvar
for at sikre truede og sjældne arter gode livsbetingelser. Inden for de udpegede områder skal der generelt tilstræbes
størst mulig adgang, for at sikre oplevelse, forståelse og formidling af naturværdierne. Strø Bjerge er særligt
udpeget, da åsen består af sand og grus, og derfor har potentiale til at udvikle sig til en økologisk forbindelse for
arter knyttet til sandede, tørre og kuperede områder.
Rekreative stier. I Kommuneplanen er vist en fremtidig rekreativ sti over Strø Bjerge. Rekreative stier har væsentlig
rekreativ oplevelsesværdi både i kommunen og på tværs af kommunegrænsen. Hillerød Kommune medvirker til at
realisere et større sammenhængende rekreativt stisystem på tværs af kommunegrænser.

 

Natur- og landskabsinteresser

Fordelen ved en fredning af Strø Bjerge og Vildbjerg er, at der bliver skabt mulighed for at bevare et unikt landskab. Det
er en fordel at den eksisterende fredning af Strø Bjerge i Halsnæs kommune vil blive bundet sammen med den foreslåede
fredning i Hillerød Kommune.

En fredning vil styrke de naturmæssige værdier. Fredningsforslaget vil give kommunen plejemulighed i de beskyttede
naturtyper (naturbeskyttelseslovens § 3 naturtyper), hvilket vil tilgodese eksisterende og potentielle naturværdier inden for
fredningen.

Det er en fordel, at kommunen får mulighed for pleje for habitatdirektivets bilag IV arter løgfrø og markfirben. De to arter
er registreret inden for det foreslående fredningsområde og er på nuværende tidspunkt truet af manglende pleje og
tilgroning.

 

Rekreative interesser

Fredningsforslaget fra DN indeholder en sammenhængende sti for gående gennem Strø Bjerge og Vildbjeg på tværs af de
tre kommuner Halsnæs, Hillerød og Frederikssund Kommuner. Det vil forbedre adgangsmulighederne og de rekreative
interesser. Den eksisterende stiforbindelse for gående over Strø Bjerge i Halsnæs Kommune vil med fredningsforslaget
fortsætte over Strø Bjerge i Hillerød Kommune, og videre til de eksisterende stier syd for Vildbjerg og videre til Lystrup



Skov. Det vil betyde en gennemgående grøn forbindelse på tværs af kommuner. Det vil være en fordel lokalt i Hillerød
Kommune, men også regionalt og nationalt at der bliver etableret en større sammenhængende sti.

 

Det er en ulempe, hvis der er stor modvilje blandt lodsejerne til en sti gennem området.

 

Økonomi for kommunen

En eventuel fredning vil pålægge kommunen udgifter. Ved en ny fredning afholder kommunen normalt 25 % af
erstatningen til lodsejerne, uanset om kommunen er medrejser eller ej. DN skønner at ved en ”skrabet” løsning vil der
blive tale om tilkendelse på ca. 3 mio. kr. i samlet fredningserstatning. Kommunens andel vil i så fald udgøre ca. 750.000
kr. Dertil kommer anlægsudgifter og afledte driftsudgifter for kommunen til anlæg af sti for gående og til naturpleje. Det
estimerede beløb til anlæg og drift kendes først, når fredningsforslaget er mere konkret. Udgifterne må indarbejdes i
budgettet, hvis fredningsforslaget besluttes endeligt af Fredningsnævnet.

 

Hvis kommunen vælger at blive medrejser, vil det give et ressourcetræk på anslået 120 timer til planlægning, besigtigelser
mv. Ved at gå ind som medrejser, kan kommunen få indflydelse på forslagets udformning og bestemmelser. Herunder
forløb af sti samt ambitionsniveauet for områder der udlægges til natur.

Såfremt byrådet beslutter, at kommunen ikke skal være medrejser, vil DN rejse fredningen alene.

Når fredningsforslaget er færdigudarbejdet, vil forslaget og budgetoverslag blive sendt til kommunen samt Miljøstyrelsen
med en frist på fire uger til at komme med en udtalelse.

 

Vurdering

Samlet set vurderer forvaltningen, at det vil være en fordel at være medrejser af fredningen. Kommunen vil få indflydelse
på indholdet af fredningen.

Retsgrundlag

Naturbeskyttelseslovens kapitel 6.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Bilag 1 - Invitation fra DN til Hillerød kommune om at være medrejser

Bilag 2 Foreløbigt fredningskort

Bilag 3 Proces v. fredningsforslag Strø Bjerge



Punkt 4: Spildevandsplan 2025 - proces

24/3984

Indstilling

Direktionen indstiller til Natur, Miljø og Klimaudvalget at beslutte den skitserede proces for udarbejdelse af ny
spildevandsplan.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 30-04-2024

Udvalget godkendte indstillingen.

Sagsfremstilling

Sagen forelægges Natur, Miljø og Klimaudvalget med henblik på at beslutte kommende proces for arbejdet med ny
spildevandsplan.

 

Baggrund

Byrådet har truffet en række principielle beslutninger om grundlaget for udarbejdelse af ny spildevandsplan:

Metode for at udvælge indsatsområder og udarbejdelse af oversvømmelseskort, 26/4-2023
Beslutning om princip ved separatkloakering, 29/11-2023
Lånemulighed vedr. separatkloakering - Hillerød Forsyning 29/11-23
Lånemulighed vedr. separatkloakering - Hillerød Kommune 29/11-23
Dispensationsmuligheder ifm. separatkloakering, 29/11-23

 

Indhold

Spildevandsplanen skal sikre, at bortskaffelse af spildevand kan ske inden for vandområdeplanens krav til beskyttelse af
vandområder. Spildevandsplanen skal indeholde prioritering af kloakerede områder i de eksisterende byer, hvor der skal
ske en indsats for at reducere mængden og hyppigheden hvor opblandet spildevand og regnvand udledes til vandmiljøet.
Det er forsyningen, der tilrettelægger den konkrete indsats mod overløb; det kan ske via separering eller andre metoder.

Indsatserne vil skulle ske over en lang årrække så udgifterne kan afholdes inden for de økonomiske krav fra
forsyningssekretariatet til forsyningen.

 

Proces

Forvaltningen har haft dialog med Hillerød Forsyning om forsyningens sagsforberedende arbejde ifm. udarbejdelse af ny
spildevandsplan. Forsyningen har opsat og kalibreret model for afløbssystemet og vil på den baggrund og med afsæt i
byrådets principielle beslutninger om kommende spildevandsplan komme med forslag til hvilke områder, der skal
prioriteres i spildevandsplanen. Arbejdet er lige sat i gang. Foreløbige tanker og resultater vil blive præsenteret for
Byrådet på temamøde i juni. Konkret forslag til prioritering af indsatser i kommende spildevandsplan kan fremlægges på
byrådsmøde i oktober. Nedenfor ses forslag til procesplan, hvor det forudsættes at planen screenes efter lov om
miljøvurdering, men at der ikke er behov for decideret miljøvurdering, som tager ekstra tid.

Den foreslåede tidsplan er meget stram mhp. vedtagelse af spildevandsplanen inden sommerferien 2025.

 

Forslag til proces for udarbejdelse af ny spildevandsplan

Tid Aktivitet Aktør



Maj 2024 Proces for ny spildevandsplan besluttes Natur, Miljø og
Klimaudvalget 30/4

Juni 2024

Temamøde om ny spildevandsplan

Her præsenteres foreløbige analyser fra
Hillerød Forsyning mhp. at prioritere
områder til indsats mod overløb

Byrådet 18/6

3. oktober
2024

Dagsorden til udvalgsmøder offentliggøres.
Dagsorden præsenterer forslag til
prioritering af indsatser i kommende
spildevandsplan.

Informationsmateriale offentliggøres på
Kommunens og Forsyningens hjemmeside

Materialet præsenteres desuden på møde i
Grønt Råd

Forvaltningerne i
Kommunen og Forsyningen

Oktober
2024

Forslag til prioritering af områder
behandles politisk

Natur, Miljø og
Klimaudvalget 8/10,
økonomiudvalget 23/10,
byrådet 30/10

November
2024

Udkast til ny spildevandsplan samt
miljøscreening udarbejdes Rådgiver

December
2024

Kvalitetssikring af udkast til ny
spildevandsplan, dialog og rettelser til
rådgiver

Forvaltningen, Forsyningen
og rådgiver

Januar
2025 Udarbejdelse af dagsorden Forvaltningen

Februar
2025

Udkast til ny spildevandsplan behandles
politisk

Natur, Miljø og
Klimaudvalget,
økonomiudvalget og byrådet

Marts-april
2025 Offentlig høring i 8 uger Offentligheden

Maj 2025 Behandling af høringssvar samt
udarbejdelse af dagsorden Forvaltningen

Juni 2025 Endelig beslutning om ny spildevandsplan
Natur, Miljø og
Klimaudvalget,
økonomiudvalget, byrådet

 

Den vedtagne spildevandsplan vil fremgå af kommunens hjemmeside. Fremdriften med implementering af
spildevandsplanen i de prioriterede områder vil derefter løbende fremgå af forsyningens hjemmeside.

 

I budget 2023 blev der afsat 700.000 kr til rådgivermidler ifm. udarbejdelse af ny spildevandsplan hvoraf 418.000 kr er
frigivet. Indtil videre er der brugt 17.000 kr.

Retsgrundlag

Miljøbeskyttelsesloven §32 samt Spildevandsbekendtgørelsen §8 og §9 om behandling af forslag til og vedtagelse af
spildevandsplan



Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.



Punkt 5: Forskrift om brændeovne

24/4529

Indstilling

Direktionen indstiller til Natur, Miljø og Klimaudvalget at drøfte, om udvalget vil arbejde videre med en forskrift for
ældre brændeovne.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 30-04-2024

Udvalget drøftede sagen og besluttede at følge de andre kommuners arbejde med forskrift om brændeovne og drøfte
sagen igen forud for budget 2026-29.

Sagsfremstilling

Sagen forelægges Natur, Miljø og Klimaudvalget så udvalget kan drøfte, om man vil arbejde med en kommunal forskrift
for udskiftning eller nedlæggelse af ældre brændeovne.

 

Lovgrundlaget

En ny bekendtgørelse fra 2023 giver kommunerne mulighed at lave en forskrift om nedlæggelse eller udskiftning af
brændeovne i områder med kollektiv varmeforsyning (dvs. områder med fjernvarme eller gas). Forskriften skal gælde for
brændeovne og pejseindsatser fra før 1. juni 2008 og skal indeholde en frist for nedlæggelse eller udskiftning. Inden
byrådet vedtager en eventuel forskrift vedtages, skal der være en offentliggørelse af udkast med mulighed for at stille
spørgsmål og afgive bemærkninger.

 

Luftforurening fra brændeovne

Miljøstyrelsen oplyser på deres hjemmeside: Brændefyring (brændeovne, pejseindsatse, pillefyr mv.) er den største
danske kilde til sundhedsskadelig partikelforurening. Den største del af partikelforureningen stammer fra ældre
brændeovne, som udleder op til fem gange så mange partikler som en ny brændeovn. Siden 2008 har der i
brændeovnsbekendtgørelsen været partikelkrav til nye brændeovne, hvilket har medført et kontinuerligt fald i
emissionerne fra brændeovne siden 2008 i takt med, at ældre brændeovne er blevet udskiftet. Partikelkravet til nye
brændeovne er siden 2022 fastlagt i EU-regulering (brændeovnsforordningen), således at partikelkrav til nye brændeovne
nu gælder i alle EU-lande. I 2021 trådte den såkaldte Ejerskifteordning i kraft, som administreres af Miljøstyrelsen. Denne
ordning medfører, at ældre brændeovne eller pejseindsatse skal udskiftes ved ejerskifte af en bolig, hvis brændeovnen er
produceret før 2003. Ejerskifteordningen øger udskiftningen af de ældste og mest forurenende brændeovne. Med det
formål yderligere at øge udskiftningen af de ældste brændeovne, giver en ny bekendtgørelse fra juli 2023 kommuner
mulighed for at forbyde ældre brændeovne før juni 2008 i områder med kollektiv varmeforsyning (fjernvarme og gas),
hvis kommunen beslutter dette.

 

Status i Hillerød Kommune

Hillerød Kommune har pt. ikke vedtaget en lokal forskrift for brændeovne/pejseindsatser. Fyring i brændeovne skal
foregå inden for gældende rammer i miljøbeskyttelsesloven og brændeovnsbekendtgørelsen. Grundejer er ansvarlig for
vedligehold; herunder at få fejet skorstenen. Der er frit valg af skorstensfejer i Hillerød Kommune. Hvis man oplever
miljøgener fra brændeovne, kan man kontakte kommunen.

Miljøstyrelsen har i 2018 fået udarbejdet en rapport på baggrund af data for alle registrerede brændeovne fra
Skorstensfejerlauget. Bedste bud på antallet af brændeovne fra 2018 fremgår af bilag 2 i rapporten. Det fremgår, at der i
2018 var ca 5700 brændeovne i Hillerød Kommune. Det fremgår ikke, hvor mange af disse, som er i områder med
kollektiv varmeforsyning. Rapporten er vedlagt.

Grundejer har pligt til at opdatere oplysninger om egen ejendom i BBR-registeret, hvis der installeres brændeovne enten
som primær varmekilde eller som supplement til andre varmekilder. Det er dog ikke alle, der er opmærksomme på dette.



 

Andre kommuner

Miljøstyrelsen oplyser, at de har fået tilkendegivelser om, at kommunerne København, Frederiksberg, Roskilde, Aarhus,
Silkeborg og Odense er i gang med at udarbejde forskrifter for brændeovne.

 

Vurdering

Miljøstyrelsen påpeger, at det miljømæssigt set giver god mening at få reduceret miljøpåvirkningen fra ældre brændeovne.

For de berørte grundejere vil forskriften give udgifter til at sikre at deres boligopvarmning lever op til kravene.

Hillerød Forsyning påpeger, at krav om udskiftning af brændeovne kan medvirke til at øge grundejernes interesse for
fjernvarme.

Forvaltningen påpeger, at en ny forskrift for brændeovne i Hillerød kommune, vil forudsætte afsættelse af ressourcer til:

udarbejdelse af udkast til forskrift inkl. tilhørende kort over ældre brændeovne i områder med kollektiv forsyning
offentliggørelse og information
kortlægning af private brændeovne i områderne; herunder alder/årstal
opfølgning og håndhævelse overfor berørte grundejere.

 

Forvaltningen kan udarbejde budgetønske, hvis udvalget vil arbejde videre med en forskrift for brændeovne.

Retsgrundlag

Bekendtgørelse om kommunale forskrifter om udskiftning eller nedlæggelse af ældre brændeovne og pejseindsatse
i områder med kollektiv varmeforsyning, bek. nr. 640 af 24/5-2023.
Bekendtgørelse om regulering af luftforurening fra fyringsanlæg til fast brændsel under 1 MW, bek nr. 199 af
04/02-2022.
Bekendtgørelse af lov om miljøbeskyttelse, LBK nr. 48 af 12/01/2024.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Antal_og_placering_af_smaa_fyringsanlaeg_i_Danmark



Punkt 6: Tilsynsindberetning 2023 - virksomheder og landbrug

24/2835

Indstilling

Direktion indstiller, at Natur, Miljø og Klimaudvalget tager orientering om tilsynsberetning 2023 til efterretning.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 30-04-2024

Udvalget tog orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Formålet med sagen er at orientere Natur, Miljø og Klimaudvalget om tilsynsindberetning i 2023.

 

Lovgivning

Ifølge miljøtilsynsbekendtgørelsen skal kommunerne hvert år senest 1. april sende oplysninger om det foregående års
miljøtilsyn til Miljøstyrelsen. Indberetningen skal omfatte antal håndhævelser herunder påbud, indskærpelser,
politianmeldelser og henstillinger.

 

Indberetning

Hillerød Kommune indberetter løbende data om miljøtilsyn og miljøgodkendelser til Digital Miljøadministration (DMA).
Den løbende indberetning til DMA opfylder kravene om offentliggørelse. Alle oplysninger om på DMA er offentlige
tilgængelige.

 

Tilsynsfrekvens

Kommunens tilsynsindsats bliver målt på, om kommunen overholder tilsynsfrekvenserne for virksomheder og landbrug.

 

Virksomheder og husdyrbrug er opdelt i to kategorier i forbindelse med tilsynsfrekvenser:

Kategori 1 omfatter virksomheder og husdyrbrug der har en miljøgodkendelse eller en husdyrtilladelse efter
husdyrbrugsloven.
Kategori 2 omfatter de resterende virksomheder og husdyrbrug i kommunen der er underlagt tilsynspligt.

 

Hillerød Kommune skal årligt udføre tilsyn på mindst 40 % af kommunen virksomheder og husdyrbrug i kategori 1 og
mindst 25 % af kommunens virksomheder og husdyrbrug i kategori 2. Det er ligeledes et krav, at der som minimum føres
tilsyn med kategori 1 og 2 virksomheder og husdyrbrug henholdsvis hvert 3. og 6. år. Dette svarer til ca. 70 tilsyn årligt.

Erhvervsmæssige husdyrhold, som ikke hører under kategori 1 eller 2, skal have møddingspladstilsyn minimum hvert 6.
år.

 

Ud over de regelmæssige tilsyn skal der hvert år udføres to tilsynskampagner.

 

Antal tilsyn



I Hillerød Kommune blev der i 2023 gennemført miljøtilsyn på 41 % (krav 40 %) af kommunens kategori 1
virksomhederne og husdyrbrugene, og på 26 % (krav 25%) af kommunens kategori 2 virksomhederne og husdyrbrugene.
Kravet om antallet af udførte miljøtilsyn er således overholdt for både kategori 1 og kategori 2 virksomheder og
husdyrbrug.

 

I 2023 blev der gennemført 71 tilsyn på virksomheder og landbrug. Udførsel af miljøtilsyn og udarbejdelse af
miljøgodkendelser er underlagt brugerbetaling, som er fastsat af Miljøstyrelsen. Taksten for 2023 var på 468,96 kr. i
timen. Det blev i alt opkrævet 182.627 kr. i brugerbetaling for miljøtilsyn og udarbejdelse af miljøgodkendelser.

Der er ud over de lovpligtige miljøtilsyn også gennemført tilsyn i forbindelse med klager og andre henvendelser vedr.
miljøforhold, herunder jordforurening, støj fra bygge - og anlægsaktiviteter, støj fra varmepumper.

I forbindelse med tilsynene blev der i alt meddelt 24 henstillinger og 4 indskærpelser. Der er meddelt 3 afslag på
dispensationer fra støjforskriften i 2023.

 

Tilsynskampagner

De to årlige tilsynskampagner for 2023

tilsyn med vaskehaller herunder opfølgning på deres tilslutningstillader
opsporing af tilsynspligtige hestehold i Skævinge.

 

Der var tale om administrativ opsporing af hesteholde på baggrund af, at det i 2023 blev et lovkrav, at også heste skal
registreres i Centrale Husdyr Register (CHR-registret). Hillerød Kommune er forpligtet til at føre tilsyn med hestehold på
over 4 heste, og på den baggrund var tilsynskampagnen en anledning til at skabe et overblik over de tilsynspligtige
hesteholde som Hillerød Kommune ikke tidligere har registreret og kendt til, og derfor ikke ført tilsyn med. Forvaltningen
forventer at gentage kampagnen med opsporing af hestehold i et andet geografisk område af Hillerød Kommune i 2024.

 

Miljøgodkendelser

Der er meddelt følgende miljøgodkendelser, herunder revurderinger, vilkårsændringer og tillæg i 2023:

Miljøgodkendelse til anlæg for nyttiggørelse af affald (ren jord) i støjvolde på Damvejen 1.
Miljøgodkendelse til anlæg for nyttiggørelse af affald (forurenet jord) i Pøle Å-stien, Jagtvej 21.
Revurdering af miljøgodkendelse på Varmecentral Kongens Vænge på Centervænget 3, 3400 Hillerød.
Tillæg til miljøgodkendelse vedr. mulighed for midlertidig fyring med både gasolie og naturgas på Hillerød
Fjernvarmecentral Elmegården på Kornvænget 1, 3400 Hillerød.
Revurdering af miljøgodkendelse af Varmecentral Frederiksgade, Frederiksgade 10, 3400 Hillerød.
Påbud om ændring af vilkår i miljøgodkendelse til Hillerød Biokraftvarmeværk på Krakasvej 14, 3400 Hillerød.
Registrering af 9 bestående fyringsanlæg i henhold til bekendtgørelse om miljøkrav for mellemstore fyringsanlæg.
Varsel om påbud om ændring af vilkår i miljøgodkendelse til Hillerød Biokraftvarmeværk på Hestehavevej 1, 3400
Hillerød.

Retsgrundlag

Miljøtilsynsbekendtgørelsen, bekendtgørelse nr. 1536 af 9. december 2019.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.



Punkt 7: Nyt fra udvalgsformanden og forvaltningen

21/18057

Indstilling

Direktionen indstiller, at Natur, Miljø og Klimaudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 30-04-2024

Udvalget tog orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Udvalgsformanden og forvaltningen giver en opfølgende orientering om udvalgets sager, årsplan samt orienterer om
aktuelle emner med interesse for udvalget.

 

Udvalgets årsplan er vedlagt som bilag.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

NMK årsplan 2024 - maj



Punkt 8: Digital godkendelse af referat

23/16654

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 30-04-2024

Godkendt.
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